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Na stočnim pijacama u Srbiji uključenim 

u projekat STIPS evidentirana je slaba ponuda 

teladi SM i HF rase telesne mase do 160 

kilograma tokom januara. Ponuda i tražnja  

tovne junadi, utovljenih bikova i  krava za 

klanje SM i HF rase  nije se značajnije menjala 

u odnosu na prethodni mesec. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 

kilograma najčešće su se mogla pazariti po 

ceni koja je varirala od 330 do 400 din/kg, ali 

je kao i u decembru dominirao iznos od 360 

din/kg. Promet teladi HF rase telesne mase do 

160 kilograma evidentiran je na stočnoj pijaci 

u Obrenovcu po ceni od 330 din/kg, što 

ukazuje na pad u odnosu na prošli mesec.  

Na tržištu tovne junadi i tovnih bikova 

SM i HF rase nije bilo bitnijih odstupanja u 

pogledu ponude, prodaje i cena. Grla su se u 

zavisnosti od rase i kategorije mogla pazariti  

po ceni od 210 do 230 din/kg. 

Ponuda krava za klanje SM rase 

zabeležena je proteklog meseca na šest 

stočnih pijaca uključenih u projekat STIPS, a 

najčešća prodajna cena iznosila je 150 din/kg. 

Krave za klanje HF rase mogle su se proteklog 

meseca pazariti na stočnoj pijaci u Somboru po 

dominantnoj ceni od 140 din/kg. 

 

 

Otkupna cena tovne junadi telesne mase 

preko 480 kilograma bila je viša u odnosu na 

proteklu nedelju u klanicama južno-bačkog 

regiona. Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

U klanicama na području šumadijskog 

regiona nže su bile otkupne cene teladi SM 

rase telesne mase do 160 kilograma, tovne 

junadi teške preko 480 kilograma i krava za 

klanje u odnosu na prethodni period. 

Dominantna prodajna cena tovnih bikova 

telesne mase preko 500 killograma bila je viša 

u odnosu na predhodni period u klanicama na 

području podunavskog regiona. 

Klanice na području mačvansko-

podrinjskog regiona protekle su nedelje 

otkupljivale tovnu junad telesne mase od 350 

do 480 kilograma po ceni od 270 din/kg, tovne 

bikove teške preko 500 kilograma SM rase po 

ceni od 240 din/kg i krave za klanje SM rase po 

ceni od 160 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 

poslednje nedelje januara  zabeležena prodaja 

teladi SM i HF rase telesne mase do 160 

kilograma. Dominantna cena muških grla SM 

rase bila je 400 din/kg, dok je kod zenske 

teladi SM rase i teladi  HF rase dominirao iznos 

od 330 din/kg.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nastavljen je trend dobre ponude obe 

kategorije prasadi tokom januara na većini 

prodajnih mesta u Srbiji. Obim prometa bio je 

slabiji u odnosu na decembar, posebno 

poslednjih desetak dana. Glavni razlog bile su 

niske temperature i slabo interesovanje 

kupaca. Broj tovnih svinja dovezenih za 

prodaju na stočne pijace bio je 

zadovoljavajući, ali je promet bio slabiji nego 

prethodnog meseca. Što se krmača za klanje 

tiče zabeležena je slabija ponuda i tražnja u 

odnosu na decembar. 

Dominantna cena prasadi telesne mase 

do 15 kilograma  iznosila je 200 din/kg, kao i 

prethodnog meseca. Za prasad težine od 16 

do 25 kilograma potencijalni kupci su trebali 

da izdvoje od 150 do 240 din/kg, ali je 

dominirao iznos od 180 din/kg.  

Za tovne svinje, telesene mase od 80 do 

120 kilograma je trebalo najčešće  izdvojiti 

140 din/kg, što je za 10 din/kg niža cena u 

odnosu na decembar. Kod tovnih svinja 

telesne mase preko 120 kilograma dominirao 

je iznos od 130 din/kg. 

Najčešća cena krmača za klanje iznosila 

je 100 din/kg,  što ukazuje na pad  za 30 din/

kg u odnosu na prošli mesec. 

U klanicama na području južno-bačkog 

regiona evidentiran je pad otkupnih cena 

prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma i 

tovnih svinja teških od 80 do 120 kilograma 

tokom poslednje nedelje januara. Na stočnoj 

pijaci u Novom Sadu došlo je do pada 

dominantnih cena obe kategorije prasadni i 

tovnih svinja telesne mase preko 120 

kilograma. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu došlo je do 

pada dominantne cene tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma protekle 

sedmice. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 

kilograma, obe kategorije tovnih svinja i 

krmača za klanje bili su jeftiniji na stočnoj 

pijaci u Kragujevcu u odnosu na prethodni 

period. U klanicama na području šuumadijskog 

regiona takođe su bile niže otkupne cene 

prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Loznici reporter STIPS-

a evidentirao je pad dominantnih prodajnih 

cena prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje 

tokom poslednje sedmice januara. 

Na stočnoj pijaci u Smederevu došlo je do 

pada dominantnih cena prasadi telesne mase 

do 15 kilograma i krmača za klanje. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  

 

Prodaja jagnjadi odvijala se proteklog 
meseca na dvanaest stočnih pijaca uključenih 
u projekat STIPS. Prodajna cena ove 

kategorije ovaca najčešće je varirala u 
intervalu od 280 do 300 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude i 

prodaje šilježadi i dviski kao i tokom 
prethodnog meseca. Promet dviski 
evidentiran je po ceni koja je varirala od 130 

na stočnoj pijaci u Kraljevu do 220 din/kg na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Kod šilježadi je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Prosečna ponuda i prodaja ovaca 
zabeležena je na većini prodajnih mesta. 
Dominantna cena zadržala se na 

prošlomesečnom nivou i iznosila je 120 din/
kg.   

Slabija ponuda jaradi je tokom 

januara, a promet se odvijao na osam stočnih 
pijaca uljučenih u projekat STIPS-a. Prodajna 
cena varirala od 170 do 220 din/kg. Ponuda 

koza, proteklog meseca zabeležena je kao i 
tokom decembra na pet stočnih pijaca. 
Dominantna cena takođe se nije menjala i 

iznosila je 120 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Novom Sadu 
došlo je do rasta dominantne cene jagnjadi 
na 320 din/kg i ovaca na 120 din/kg 

tokom poslednje nedelje januara. 
Rast dominantne cene jagnjadni na 

330 din/kg zabeležen je protekle sedmice i 

na stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za razliku 
od njih niže su bile cene dviski i ovnova za 
priplod. U klanicama na području 

šumadijskog regiona viša je bila otkupna 
cena jagnjadi, a niža otkupna cena dviski u 
odnosu  na prethodni period. 

U klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona reorter STIPS-a 
zabeležio je pad otkupne cene jagnjadi na 

290 din/kg. 
Prodajna cena ovaca bila je niža 

protekle nedelje na stočnoj pijaci u 

Smederevu. Dominirao je iznos od 150 
din/kg. U klanicama na području 
podunavskog regiona je evidentiran rast 

dominantne cene jagnjadi na 330 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  21.—27.01.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 122,82 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3 ~ 3.0

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.2 2.9 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2 2

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 1.9 1.8 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.2 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.35 2.6 2.4 2.6 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase grlo ~ 3 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ ~ ~ 110 120

Priplodne koze sve rase grlo 110 100 ~ ~ ~ 105 105

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 900 1200

Priplodne krave SM grlo 1650 ~ ~ ~ ~ ~ 1650

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 850 1100 920

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re
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Cene žitarica i stočne hrane  

U obimu ponude kukuruza, pšenice i 

stočnog ječma tokom januara nije bilo 
značajnijih promena u odnosu na  

predhodni mesec. Na tržištu stočnog 
brašna i ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane  tskođe nije bilo 

značajnijih promena. 
Najčešća prodajna cena kukuruza, 

upakovanog u džakove  varirala je na 
pijacama od 20 din/kg do 23 din/kg. U 
silosima se  kukuruz  u rinfuznom stanju 

proteklog meseca najčešće mogao pazariti 
po ceni od 16 din/kg do 24 din/kg. 

Dominantna prodajna cena pšenice 
upakovane u džakove je na pijacama  kao 
i predhodnog meseca  iznosila 25 din/kg. 

U silosima je cena pšenice u rinfuzu 
varirala od 18 din/kg do 25 din/kg. 

Prodajna cena stočnog ječma 
upakovanog u džakove je na pijacama 

proteklog meseca najčešće iznosila 27 din/
kg, što ukazuje na rast cene u odnosu na 
decembar. U silosima se mogao pazariti 

po ceni od 25 din/kg do 26 din/kg. 

Dominantna cena stočnog  brašna 

je proteklog meseca na pijacama 
obuhvaćenim projektom STIPS-a iznosila 

21 din/kg. U maloprodajnim objektima je 
cena stočnog brašna varirala najčešće od 
22 do 23 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima nisu se tokom  

decembra značajnije menjale u odnosu na 
decembar. Prodajna cena  najčešće je 
varirala u intervalu od 75 din/kg do  78 

din/kg. 
Najčešća prodajna cena 

suncokretove sačme iznosila je proteklog 
meseca  40 din/kg, a obim ponude i 
prodaje bili su na prošlomesečnom nivou. 

Nije bilo značajne promene u 
pogledu ponude i tražnje lucerkinog  sena 

u balama u odnosu na decembar, kako na 
pijacama tako i na gazdinstvima u Srbiji. 

Slična je situacija bila i u pogledu cena. 
Promet se  odvijao po ceni od 15 din/kg  
na području Požarevca do 23 din/kg na 

području Kikinde.  

Subvencije po hektaru za ovu godinu biće najverovatnije tri puta manje nego lane jer će umesto 

12.000 dinara, poljoprivrednici dobiti svega 4.000, saznaje nezvanično Dnevnik u Vladi Srbije. S 

druge strane, stočari mogu da odahnu jer subvencije u toj grani agrara ostaju nepromenjene. 

Konačna odluka o direktnim plaćanjima za ratarsku proizvodnju će biti doneta danas jer se čeka 

konačni stav Vlade Srbije, ali i mišljenje Međunarodnog monetarnog fonda. Međutim, kako sada 

stvari stoje, paori će od države dobiti najviše dve hiljade dinara u novcu i 2.000 dinara za 

mineralno đubrivo. Možda su moguće manje korekcije tih iznosa, ali subvencije će biti daleko 

manje nego ranijih godina. (Dnevnik)  

........................................................................................................................................ 

Pomoćnik direktora Kancelarije za Kosovo i Metohiju Zoran Bojović uručio je, u Lapljem Selu, 26 

motokultivatora sa prikolicom, frezom ili kosačicom. Motokultivatori su uručeni poljoprivrednicima 

povratnicima iz Novog Brda, Kosovske Kamenice, Gnjilana, Orahovca i Prištine. Bojović je istakao 

da je to deo pomoći koja će ove godine biti upućena Srbima na KiM. “Motokultivatori stižu na 

vreme za prolećne radove, a očekujem da tokom godine bude još dosta sličnih aktivnosti, 

posebno u domenu podele sadnica, košnica sa pčelama, đubriva i semenskog materijala, što će 

omogućiti da poljoprivredna domaćinstva proizvode za sebe, kao i da svoje proizvode plasiraju na 

tržište”, rekao je Bojović. (Tanjug)  

Agroinfo vesti 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 8 

 

C
e
n

e
 ž

it
a
r
ic

a
 i

  
s
to

č
n

e
 h

r
a
n

e
 u

 S
r
b

ij
i 
z
a
 p

e
r
io

d
 2

5
..

–
 3

1
.0

1
.2

0
1

6
. 

g
o

d
in

e
 

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
dž

ak
 5

0k
g

Ga
zd

in
st

vo
22

20
21

Lu
ce

rk
a 

(s
en

o 
u 

ba
la

m
a)

ba
la

 1
2-

25
kg

Ga
zd

in
st

vo
16

21
20

12
16

22
20

Pš
en

ica
dž

ak
 5

0k
g

Ga
zd

in
st

vo
26

22
20

St
oč

ni
 je

ča
m

dž
ak

 5
0k

g
Ga

zd
in

st
vo

26
22

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
dž

ak
 5

0k
g

M
al

op
ro

da
ja

21
24

So
jin

a 
sa

čm
a 

(4
4%

 p
ro

te
in

a)
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

70
78

66
63

75
72

78
76

St
oč

no
 b

ra
šn

o
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

20
22

23
23

24

Su
nc

ok
re

to
va

 s
ač

m
a 

(3
3%

 p
ro

te
in

a)
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

40
45

36
36

35
40

40
43

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
dž

ak
 5

0k
g

Pi
ja

ca
23

23
21

20
20

23
20

Lu
ce

rk
a 

(s
en

o 
u 

ba
la

m
a)

ba
la

 1
2-

25
kg

Pi
ja

ca
25

21
15

20

Pš
en

ica
dž

ak
 5

0k
g

Pi
ja

ca
24

25
25

24
22

25
25

St
oč

ni
 je

ča
m

dž
ak

 5
0k

g
Pi

ja
ca

24
26

26
27

27
25

St
oč

no
 b

ra
šn

o
dž

ak
 3

3k
g

Pi
ja

ca
22

21
21

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
rin

fu
z

Si
lo

s
24

16
16

Pš
en

ica
 (n

ov
i r

od
)

rin
fu

z
Si

lo
s

19
24

Sombor

S.Mitrovica

Subotica

Vranje

Zaječar

Kikinda

Novi Sad

Požarevac

Smederevo

Vo
jv

od
in

a

Pr
oi

zv
od

Je
d.

M
er

e
M

es
to

 

pr
od

aj
e

Ce
nt

ra
ln

a 
Sr

bi
ja

Beograd 

Obrenovac

Zrenjanin

Pančevo

Čačak

Kragujevac

Kraljevo

Loznica

Niš 

Pirot



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 

D
o

m
in

a
n

tn
e
 c

e
n

e
 ž

it
a
r
ic

a
 i

  
s
to

č
n

e
 h

r
a
n

e
 u

 S
r
b

ij
i 

z
a
 j

a
n

u
a
r
  
2

0
1

6
. 

g
o

d
in

e
 

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
dž

ak
 5

0k
g

Pi
ja

ca
20

23
22

.5
23

20
20

23
20

23

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 v

eš
ta

čk
i s

uš
en

)
dž

ak
 5

0k
g

Pi
ja

ca
20

Lu
ce

rk
a 

(s
en

o 
u 

ba
la

m
a)

ba
la

 1
2-

25
kg

Pi
ja

ca
25

21
15

20
21

Pš
en

ic
a

dž
ak

 5
0k

g
Pi

ja
ca

24
25

25
25

21
25

25
25

So
jin

o 
zr

no
dž

ak
 5

0k
g

Pi
ja

ca
50

50

St
oč

ni
 je

ča
m

dž
ak

 5
0k

g
Pi

ja
ca

24
26

26
27

27
25

27

St
oč

no
 b

ra
šn

o
dž

ak
 3

3k
g

Pi
ja

ca
22

21
21

21

Ku
ku

ru
z 

(o
kr

un
je

n,
 p

rir
od

no
 s

uš
en

)
rin

fu
z

Si
lo

s
24

16
16

20

Pš
en

ic
a 

(n
ov

i r
od

)
rin

fu
z

Si
lo

s
19

.6
25

23

Pš
en

ic
a

dž
ak

 5
0k

g
Si

lo
s

18

Pš
en

ic
a

rin
fu

z
Si

lo
s

18
18

St
oč

ni
 je

ča
m

rin
fu

z
Si

lo
s

26
25

St
oč

no
 b

ra
šn

o
dž

ak
 3

3k
g

Si
lo

s
19

Lu
ce

rk
in

o 
br

aš
no

 (
m

in
 1

5%
 p

ro
te

in
a)

dž
ak

 2
5k

g
M

al
op

ro
da

ja
50

50

So
jin

a 
sa

čm
a 

(4
4%

 p
ro

te
in

a)
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

70
78

66
63

75
72

78
83

75

St
oč

no
 b

ra
šn

o
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

20
22

23
23

24
22

Su
nc

ok
re

to
va

 s
ač

m
a 

(3
3%

 p
ro

te
in

a)
dž

ak
 3

3k
g

M
al

op
ro

da
ja

40
45

36
36

35
40

40
45

35

Lu
ce

rk
a 

(s
en

o 
u 

ba
la

m
a)

ba
la

 1
2-

25
kg

G
az

di
ns

tv
o

18
21

20
15

16
23

20
20

V
o

jv
o

d
in

a

S.Mitrovica

Subotica

Zrenjanin

Kikinda

P
ro

iz
v

o
d

Je
d

in
ic

a
 

m
e

re

M
e

st
o

 

p
ro

d
a

je

C
e

n
tr

a
ln

a
 S

rb
ija

Požarevac

Čačak

Kragujevac

Beograd 

Obrenovac

Loznica

Niš - Beljin

Kraljevo

Vranje

Zaječar

Sombor

Novi Sad

Pančevo

Pirot

Smederevo 

Osipaonica



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 25.  do 29. januara 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Pad  cene kukuruza  

- Pad cene soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Čitav splet nepovoljnih okolnosti na tržištu žitarica i uljarica istovremeno utiče na lošu tržišnu klimu, 

slabo trgovanje i pad cena. Kada to konstatujemo, onda pre svega mislimo na dešavanja na meĎunarodnim 

tržištima, poljuljanu poziciju srpskih izvoznika, malu domaću tražnju i na kraju, mada ne i najmanje važno, 

psihološki faktor koji je uvek prisutan u ekstremnim tržišnim okolnostima kao što to upravo sada slučaj. Tržište je 

“zatrpano” ponudama, ali u uslovima opšteg pada cena, tražnja nudi sve niže i niže cene i tako podstiče spiralu 

daljeg pada cena, a to kao krajnji efekat ima odsustvo trgovanja. U protekloj nedelji ostvaren je izuzetno mali 

promet od svega 425 tona robe, što je za 41,38% manji količinski promet u odnosu na prethodnu nedelju, dok je 

finansijska vrednost prometa iznosila 12.584.000 dinara ili 4,49% manje nego u prethodnom nedeljnom periodu. 

 

Vrednost kukuruza na našem tržištu i dalje pada. Na novosadskoj berzi protekle nedelje ona je iznosila 

17,16 din/kg (15,60 bez PDV), što je za 1,58% niže od cene prethodne nedelje. Kada tražnja na ovom tržištu 

zavisi od domaćih kupaca, onda se suočavamo sa ozbiljnim problemom jer ovo tržište generiše izvozna tražnja 

koje trenutno zbog izuzetno niskih cena na tzv FOB paritetu, praktično i nema. 

 

Cena pšenice je po zvaničnim podacima na bazi registrovanog trgovanja, u padu za 1,43% i nalazi se 

na prosečnom cenovnom nivou od 18,98 din/kg (17,25 bez PDV). Prvi nedeljni ugovor je realizovan po ceni od 

17,50 din/kg bez PDV, dok je trgovanje protekle nedelje zatvoreno sa cenom od 17,00 din/kg. Ovaj podatak 

mnogo više govori o stvarnom, realnom padu cene hlebnog zrna. 

 

Opštoj sumornoj slici srpskog tržišta poljoprivrednih roba dodajmo podatak o naglom padu cene soje. 

Cena od 41,80 din/kg (38,00 bez PDV) za čak 6,17% je niža od poslednje registrovane cene ove robe na berzi. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 

Opšti pad cena svih najvažnijih ratarskih kultura, je osnovna karakteristika prošlonedeljnog 
trgovanja na „Produktnoj berzi“. 

 
Cena kukuruza je pala sa 15,80 na 15,60 din/kg, bez PDV-a, a cena pšenice na 17,00 din/kg, 

bez PDV-a, odnosno za čak 0,50 din/kg, u odnosu na prošlu nedelju. Ipak najveći pad zabeležen je na 
tržištu soje i to za čak 3,00 din/kg, u odnosu na poslednju registrovanu cenu na Berzi. Aktuelna cena 
soje na „Produktnoj berzi“ je 38,00 din/kg, bez PDV-a. 

 
Ovakav, veoma izažen trend pada cena svih najznačajnijih proizvoda u vrednosnoj korpi 

PRODEX-a, prouzrokovao je da ovaj indeks zabeleži današnju vrednost od 200,42 indeksnih poena, 
što je za 2,66 indeksnih poena manje nego prošlog petka. Ujedno, ovo je i najniža vrednost PRODEX-
a, u poslednjih sedam meseci.  

Posle svega postavlja se pitanje koja je to donja granica do koje će cene roba iz sektora 

primarnog agrara padati ? 

 

U ovom trenutku racionalnog odgovora nema, pogotovo kada se sagleda tržište okruženja 

posle čega konstatujemo da su cene na srpskom tržištu najniže. Da li će kupci uskoro žaliti što nisu 

reagovali na ovako niske ponude pokazaće vreme, ali cene bez obzira na postojeće okolnosti ne 

mogu padati unedogled. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Pšenica, rod 2015. 1.200 18,70-19,25 200 18,70-19,25 -1,43% 

Kukuruz, rod 2015. 25 17,16 25 17,16 -1,58% 

Soja, zrno, rod 
2015. 

400 41,80-43,45 200 41,80 -7,32% 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MARTOVSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 174,68 $/t 176,89 $/t 178,06 $/t 175,05 $/t 173,51 $/t 

Kukuruz  145,74 $/t 145,51 $/t 145,35 $/t 145,35 $/t 143,85 $/t 

  

 Pokrivanje kratkih pozicija, kao i prvobite špekulacije da bi Rusija mogla dodatno 

da ograniči izvoz pšenice u cilju zaštite domaćeg tržišta je uticala na prvobitni rast cena 
početkom nedelje. U drugoj polovini nedelje je nova informacija sa ruskog tržišta, o 
eventualnom ukidanju izvoznih taksi imala suprotan uticaj na cene, odnosno žitarice su 

beležile pad. 
 U odnosu na prošlu nedelju pšenica je na čikaškoj berzi pojeftinila za 0,59%, a 

kukuruz za 0,44%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mar 16  322,03 $/t 323,50 $/t 322,03 $/t 324,45 $/t 318,79 $/t 
Sojina sačma, mar 16  368,50 $/t 272,50 $/t 269,90 $/t 272,50 $/t 266,90 $/t 

Suvo vreme u Argentini je povećalo zabrinutost da bi moglo da dođe do pada 

proizvodnje soje, što je uticalo na rast cene ove uljarice početkom nedelje, da bi kasnije 
usledio oštar silazni trend usled sezonskog pritiska koji se javlja kao posledica žetve u J. 

Americi i otkazivanja određenih porudžbina. 
Soja sa martovskom isporukom je pojeftinila za 1,23%, a sojina sačma za 1,95%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 155,92 EUR/t (futures mar 16) 143,16 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 164,50 EUR/t (futures mar 16)  154,50 EUR/t (futures mar 16) 

Dešavanja na čikaškoj berzi su se preslikala i na Euronekst. Tako je u Parizu kukuruz 

pojeftinio za 0,32%, dok je pšenica skuplja za 0,31%. U Budimpešti su, u evrima 
posmatrano, cene kukuruza i pšenice skočile za 0,25%, odnosno 0,15%.  


